

BÁO CÁO

Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Trà Liên.

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

1. Tình hình liên quan đến An ninh quốc gia

An ninh chính trị, an ninh quốc gia: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản ổn định, được giữ vững; chưa phát hiện vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh quốc gia. Tình hình an ninh nông thôn, an ninh kinh tế được giữ vững; không xảy ra các vụ tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, kéo dài; không hình thành điểm nóng về an ninh, trật tự trên địa bàn.

An ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh mạng: Nội bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương ổn định; cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm các quy định của Đảng và Nhà nước; chưa phát hiện trường hợp suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Công tác bảo đảm an ninh văn hóa tư tưởng, thông tin, an ninh mạng được thực hiện tốt; chưa phát hiện hành vi trái quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Trà Liên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và các hoạt động hướng tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV diễn ra đảm bảo tuyệt đối an toàn, đúng quy định. Qua công tác nắm tình hình, chưa phát hiện vấn đề gì phức tạp liên quan đến ANQG.

2. Tình hình TTATXH

2.1. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật

- Phạm pháp hình sự và các hành vi vi phạm về TTXH:

Phát hiện 04 vụ¹ (tăng 01 vụ so với năm 2024); số vụ trộm cắp tài sản chiếm 02/04 vụ (tỷ lệ 50%), 01 vụ cố ý gây thương tích (tỷ lệ 25%), 01 vụ vu khống (tỷ lệ 25%).

Ngoài ra, Công an xã xử phạt VPHC đối với 02 vụ gồm:

+ 01 vụ/01 đối tượng về hành vi “Lợi dụng mạng xã hội chia sẻ thông tin không đúng sự thật, xúc phạm danh dự, nhân phẩm của người khác” với số tiền: 5.000.000 đồng.

+ 01 vụ/07 đối tượng, trong đó: 02 đối tượng về hành vi “Cố ý gây thương tích và Đánh bạc trái phép”; 01 đối tượng về hành vi “Cố ý gây thương tích” và 04 đối tượng về hành vi “Đánh bạc trái phép” với tổng số tiền: 26.250.000 đồng.

- Tội phạm và các hành vi xâm phạm trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ, tài nguyên, môi trường, an toàn thực phẩm:

¹ Gồm: 02 vụ Trộm cắp tài sản, 01 vụ Cố ý gây thương tích, 01 vụ Vu khống.

+ Trong lĩnh vực kinh tế, tham nhũng và chức vụ: Trong năm, không xảy ra (không tăng, không giảm so với năm 2024)

+ Trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường, an toàn thực phẩm: Tổ chức hơn 60 đợt kiểm tra, truy quét các điểm nghi vấn khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã, qua đó phát hiện 01 vụ/07 đối tượng tại khu vực dốc chữ A, thuộc thôn Tắc Ngươi, xã Trà Liên đang có hành vi khai thác khoáng sản vàng trái phép cùng với một số công cụ, phương tiện phục vụ việc khai thác. Công an xã đã ghi nhận sự việc và bàn giao hồ sơ cho Phòng PC03 CATP để thụ lý, điều tra theo thẩm quyền (không tăng, không giảm so với năm 2024).

Ngoài ra, Tổ công tác của UBND xã và Công an xã cũng phát hiện, vô hiệu hoá nhiều công cụ, máy móc, phương tiện phục vụ cho việc khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn, kịp thời ngăn chặn vi phạm, gây thất thoát tài nguyên khoáng sản, không để phát sinh điểm nóng phức tạp về ANTT trên địa bàn.

Tội phạm buôn lậu, vận chuyển hàng hoá, tiền tệ qua biên giới; hàng giả, gian lận thương mại; an toàn thực phẩm: chưa phát sinh vụ việc có liên quan.

- **Tội phạm và tệ nạn ma tuý:** Triệt phá 01 vụ/02 đối tượng về hành vi “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý” tại thôn Phương Đông, Trà Liên vào ngày 10/8/2025 (so với cùng kỳ năm 2024 tăng 01 vụ).

Trong năm, UBND xã ban hành 05 (năm) quyết định quản lý đối tượng sử dụng trái phép chất ma tuý; lập hồ sơ đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. Tổng số đối tượng ma tuý do Công an xã đang quản lý là 08 đối tượng gồm: 06 đối tượng sử dụng trái phép chất ma tuý, 02 đối tượng nghiện ma tuý.

Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 đối tượng về hành vi “Sử dụng trái phép chất ma tuý” và 01 đối tượng về hành vi “tàng trữ và sử dụng trái phép chất ma tuý” với tổng số tiền: 9.500.000 đồng (Chín triệu năm trăm nghìn đồng).

2.2. Tình hình tai nạn giao thông

Trong năm 2025 xảy ra 02 vụ TNGT, 01 người chết, 02 người bị thương; thiệt hại tài sản ước tính khoảng 20.000.000 đồng. So với năm 2024 tăng cả 3 tiêu chí (tăng 02 vụ; tăng 01 chết; 02 người bị thương).

2.3 Tình hình PCCC và cứu nạn, cứu hộ

Trong năm, trên địa bàn xã không xảy ra cháy, nổ và sự cố nghiêm trọng liên quan đến PCCC và CNCH; công tác PCCC và CNCH được duy trì thường xuyên, lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó khi có tình huống phát sinh.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu trên lĩnh vực bảo đảm ANTT

Trong năm, UBND xã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm ANTT² phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương, nhất là trong giai đoạn triển

² KH số 90/KH-BCĐ ngày 26/9/2025 về triển khai đợt kiểm tra về ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã Trà Liên; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 06/10/2025 về Triển khai thực hiện mục tiêu xã không ma tuý trên địa bàn xã Trà Liên; Nghị quyết số 03-NQ/ĐU ngày 14/10/2025 về xây dựng xã Trà Liên trở thành xã không ma tuý; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2025 về Triển khai thực hiện tổng rà soát, phân loại, lập, công bố danh sách cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy và không có khả năng khắc

khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Đồng thời tổ chức kiện toàn BCD 138 xã, Tổ bảo vệ ANTT tại 08 thôn, Ban ATGT xã.

2. Công tác bảo vệ an ninh quốc gia

Chỉ đạo Công an xã chủ động ban hành các Kế hoạch³ triển khai công tác nắm tình hình liên quan đến vấn đề dân tộc, tôn giáo, nhất là tranh chấp khiếu kiện, mâu thuẫn nội bộ trong vùng đồng bào DTTS. Tiếp tục tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai Chỉ thị số 06/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “*phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào DTTS, vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình hiện nay*”; triển khai thực hiện kế hoạch vận động tranh thủ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Công an xã cũng đã chủ động xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn, đặc biệt là các dịp Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam (30/4/1975 – 30/4/2025), 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9, cùng các hoạt động chính trị – xã hội lớn của địa phương; bố trí lực lượng, phương tiện hợp lý, bảo đảm tuyệt đối an toàn, không để xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ.

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự tại các mục tiêu, công trình trọng yếu, các đoàn đại biểu cấp trên về thăm và làm việc tại xã, các sự kiện chính trị quan trọng tại địa phương.

Tổ chức thực hiện tốt “Công tác Công an bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, thực hiện công tác lan toả, chia sẻ, “Phủ xanh” thông tin tích cực định hướng dư luận

phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 có hiệu lực thi hành (ngày 01/7/2025); Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 10/09/2025 về kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; KH số 10/KH-UBND ngày 25/7/2025 về triển khai thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; KH số 71/KH-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2025 về triển khai thực hiện công tác quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT năm 2025; KH số 73/KH-UBND ngày 10/9/2025 về tăng cường thực hiện luật PCCC và CNCH và triển khai thực hiện các Nghị định, thông tư quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan trên địa bàn xã; kế hoạch số: 152/KH-UBND ngày 11/12/2025 về thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thông giai đoạn 2025 – 2030 trên địa bàn xã Trà Liên; Chương trình hành động số 08-CTr/ĐU ngày 14/11/2025 của Đảng ủy xã Trà Liên về Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 31/10/2025 của thành ủy Đà Nẵng về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn thành phố trong tình hình mới của Đảng ủy xã.

³ KH số: 400/KH-CAX ngày 23/9/2025 về bảo đảm ANTT đại hội đại biểu MTTQVN xã Trà Liên; Kế hoạch số 26/KH-CAX ngày 24/7/2025 về bảo đảm ANTT phục vụ Đại hội Đại biểu Đảng bộ CATP lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030; KH số: 136/KH-CAX này 30/9/2025 về triển khai thực hiện phương án số 06A-BCA ngày 20/7/2025 của Bộ Công an; KH số: 38/KH-CAX ngày 31/7/2025 về nắm tình hình, quản lý, đấu tranh các đối tượng hệ lực lượng an ninh; Kế hoạch: số 80/KH-CAX ngày 24/8/2025 về bảo đảm ANTT cuộc gặp mặt TBT Tô Lâm với các thế hệ đại biểu Quốc hội qua các thời kỳ; Kế hoạch số 88/KH-CAX ngày 27/8/2025 về khảo sát, rà soát đối tượng nguy quân, nguy quyền, đảng phái phản động cũ trên địa bàn; Kế hoạch số 93/KH-CAX ngày 03/9/2025 về ĐTCB chuyên đề xuyên suốt “Bảo đảm an ninh các tín ngưỡng, tôn giáo chưa có pháp nhân”; Kế hoạch số 58/KH-CAX ngày 12/8/2025 về đảm bảo an ninh CTNB trên địa bàn xã Trà Liên; Phương an số 127/PA-CAX-AN ngày 28/8/2025 về tổng thể bố trí LLBM của LLAN giai đoạn 2025 -2030; Kế hoạch số 54/KH-CAX ngày 29/8/2025 triển khai công tác an ninh năm 2025;

xã hội trên địa bàn xã thông qua các trang trên mạng xã hội, cụ thể: trang “Công an Trà Liên”, trang “Trà Liên 24h news” với hơn 2000 tin, bài. Từ đó góp phần tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái của các thế lực thù địch trên không gian mạng.

3. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

3.1. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật

Xây dựng và triển khai các Nghị quyết, kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc các kế hoạch của Bộ Công an, Giám đốc Công an thành phố về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật⁴ năm 2025.

Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát ban đêm khép kín địa bàn, qua đó đảm bảo giữ vững ổn định tình hình an ninh, trật tự. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp đấu tranh, phòng, chống ma túy trong bối cảnh thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, gắn với việc thực hiện hiệu quả

⁴ Kế hoạch số 192/KH-CAX ngày 07/11/2025 của Công an xã Trà Liên về Phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loại động vật hoang dã, bảo vệ người lợi thủy sản; Kế hoạch số 82/KH-CAX ngày 26/8/2025 của Công an xã Trà Liên về Cao điểm thực hiện mục tiêu xã không có ma túy năm 2025 và giải quyết dứt điểm tình trạng sót lọt người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn xã Trà Liên; Kế hoạch số 99/KH-CAX ngày 01/8/2025 của Công an xã Trà Liên về Thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy, bảo đảm ANTT khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; bảo vệ Đại hội Đảng và các sự kiện trọng đại của Đất nước, thành phố và địa phương; Kế hoạch số 60/KH-CAX ngày 13/8/2025 của Công an xã Trà Liên về Triển khai thực hiện điện mật số 87/ĐK-HT ngày 29/7/2025 của Bộ trưởng BCA về đấu tranh, phòng chống ma túy trong bối cảnh triển khai, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch số 203/KH-CAX ngày 12/11/2025 của Công an xã Trà Liên về Triển khai thực hiện kết luận của đồng chí Thượng tướng Nguyễn Văn Long – Thứ trưởng Bộ Công an tại Hội nghị về các giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện Kế hoạch số 483/KH-BCA-C04 ngày 07/11/2024 của Bộ Công an và Sơ kết 06 tháng tiếp nhận công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện; Kế hoạch số 736/KH-CAX ngày 28/11/2025 của Công an xã Trà Liên về Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy đối với cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn xã Trà Liên năm 2025; Kế hoạch số 563/KH-CAX ngày 20/10/2025 của Công an xã Trà Liên về Tổng kết thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030, gắn với tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 89A/KH-CAX ngày 29/8/2025 của Công an xã Trà Liên về Thực hiện chuyển hóa mức độ trọng điểm, phức tạp về ma túy và xây dựng xã không ma túy trên địa bàn xã Trà Liên giai đoạn 2025-2030; Kế hoạch số 75/KH-CAX ngày 20/8/2025 của Công an xã Trà Liên về Tiếp tục thực hiện những nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 483/KH-BCA-C04 ngày 07/10/2024 của Bộ Công an; Kế hoạch số 110/KH-CAX ngày 11/9/2025 của Công an xã Trà Liên về Điều tra cơ bản lĩnh vực phòng, chống vũ khí, vật liệu nổ (lĩnh vực 6) của lực lượng Cảnh sát hình sự Công an xã Trà Liên năm 2025; Kế hoạch số 130/KH-CAX ngày 24/9/2025 của Công an xã Trà Liên về Triển khai thực hiện điều tra cơ bản lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội; Kế hoạch số 54/KH-CAX ngày 09/8/2025 của Công an xã Trà Liên về Tổng rà soát, kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng, vận chuyển hóa chất nguy hiểm phục vụ phòng, chống vi phạm, tội phạm trên địa bàn xã Trà Liên; Kế hoạch số 90/KH-BCĐ ngày 26/9/2025 của Ban chỉ đạo Liên ngành về an toàn thực phẩm, Ủy ban nhân dân xã Trà Liên ban hành Kế hoạch kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã Trà Liên; Kế hoạch số 146/KH-CAX ngày 31/7/2025 của Công an xã Trà Liên về Triển khai thực hiện Hướng dẫn số 33/HD-BCA-V03, ngày 28/6/2025 của Bộ Công an về việc thực hiện bố trí, thẩm quyền, nhiệm vụ, quyền hạn của Điều tra viên, Cán bộ điều tra ở Công an cấp xã; việc tiếp nhận, phân loại, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm của Công an cấp xã; Kế hoạch số 241/KH-CAX ngày 22/8/2025 của Công an xã Trà Liên về Tự kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động điều tra hình sự, công tác xây dựng lực lượng của Cơ quan Cảnh sát điều tra và công tác kiểm tra, xác minh sơ bộ tin báo về tội phạm của Công an xã Trà Liên năm 2025; Kế hoạch số 108/KH-CAX, ngày 09/9/2025 của Công an xã Trà Liên về Phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến Dự án uST, Công ty SkyWay Capital trên địa bàn xã Trà Liên; Kế hoạch số 54/KH-CAX, ngày 08/8/2025 của Công an xã Trà Liên về Tổng rà soát, đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật và tham mưu giải quyết các cơ sở gây ô nhiễm, khu vực, địa điểm ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn.

Kế hoạch số 483/KH-BCA-C04 ngày 07/11/2024 của Bộ Công an; tăng cường rà soát, thống kê, quản lý chặt chẽ các đối tượng liên quan đến ma túy, từng bước kéo giảm tệ nạn ma túy, phấn đấu đến năm 2028 xây dựng xã Trà Liên không ma túy.

Chủ động tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm theo chỉ đạo của Giám đốc Công an thành phố; qua đó kịp thời phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh, trật tự, bảo đảm địa bàn xã an toàn, ổn định, không để phát sinh phức tạp.

3.2. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và KNKT; điều tra xử lý tội phạm

- Trong năm, Công an xã tiếp nhận tổng số tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố 04 tin (*năm 2024 chuyển sang 00 tin, tiếp nhận mới 04 tin*), thuộc thẩm quyền giải quyết 01 tin (Cố ý gây thương tích), 03 tin chuyển để điều tra theo thẩm quyền (02 tin về Trộm cắp tài sản, 01 tin về Vu khống).

- Đã giải quyết **04/04 tin (tỉ lệ 100%)**. Trong đó: 01/04 tin báo không khởi tố vụ: Cố ý gây thương tích gồm 07 đối tượng, trong đó: 02 đối tượng về hành vi “Cố ý gây thương tích và Đánh bạc trái phép”; 01 đối tượng về hành vi “Cố ý gây thương tích” và 04 đối tượng về hành vi “Đánh bạc trái phép” với tổng số tiền: 26.250.000 đồng; chuyển 03/04 tin để điều tra theo thẩm quyền; tạm đình chỉ 0 tin; hiện đang xác minh 00 tin.

Công tác tiếp nhận, phân loại, giải quyết nguồn tin về tội phạm và điều tra, xử lý tội phạm được thực hiện đúng trình tự, thủ tục pháp luật, bảo đảm đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình. Hiện đang điều tra thụ lý 01 vụ/01 bị can (Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy).

3.3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

- *Trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông:*

Ban hành Công văn số: 515/UBND-CAX, ngày 14/11/2025 về tăng cường các biện pháp kiểm chế tai nạn giao thông liên quan đến rượu, bia và trong lứa tuổi học sinh. Tích cực chủ động phối hợp, hỗ trợ lực lượng PC08 Công an CATP tuần tra, kiểm soát liên quan đến lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo Kế hoạch đã được phê duyệt. Thực hiện chỉ đạo của Giám đốc Công an thành phố, về phân công cấp thực hiện công tác tuyên truyền Luật giao thông đường bộ và các văn bản có liên quan tại các Trường học trên địa bàn, Công an xã đã Công an xã đã phối hợp với các Ban Giám hiệu các Trường trên địa bàn xã tổ chức 04 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường cho tất cả học sinh các cấp tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn, hơn 500 lượt học sinh tham dự, tuyên truyền và cho 65 chủ phương tiện xe tải, xe lôi trên địa bàn ký cam về đảm bảo ATGT, không chở quá tải, quá khổ, coi nới thành thùng khi tham gia giao thông;

Lập biên bản VPHC trên lĩnh vực giao thông đường bộ 9 trường hợp về hành vi “Không đội mũ bảo hiểm khi điều khiển xe tham gia giao thông trên đường bộ”; ra quyết định xử phạt 09 trường hợp trên với tổng số tiền 4.500.000 đồng (*Bốn triệu năm trăm nghìn đồng*);

Tiếp nhận hồ sơ DVCTT, tổ chức cấp giấy chứng nhận đăng ký xe cho 72 trường hợp (70 mô tô và 02 ô tô), tất cả đảm bảo theo quy trình, thời hạn theo quy định.

- Trên lĩnh vực QLHC về TTXH:

UBND xã lãnh chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án 06 đảm bảo tiến độ được giao. Trong năm 2025, đã duy trì, cập nhật, bảo đảm chính xác, “đúng - đủ - sạch - sống” của cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; đẩy mạnh khai thác, chia sẻ, kết nối dữ liệu giữa các hệ thống chuyên ngành, phục vụ công tác quản lý, phòng ngừa, điều tra tội phạm cũng như giải quyết thủ tục hành chính cho công dân nhanh gọn, minh bạch, đạt tỷ lệ 100% hồ sơ trực tuyến trên công dịch vụ công, không có hồ sơ quá hạn. Quán triệt phương châm “an toàn, hiệu quả, vì Nhân dân phục vụ” và coi đây là tiêu chí xuyên suốt để đánh giá kết quả triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW; 100% chỉ tiêu, nhiệm vụ Đề án 06 thuộc phạm vi trách nhiệm của Công an xã được hoàn thành đúng tiến độ; nâng cao chất lượng dữ liệu dân cư, cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, tăng tỷ lệ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công, nâng cao sự hài lòng của nhân dân; chỉ đạo Phòng Kinh tế xã đối soát danh sách chủ sử dụng đất với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ việc triển khai thực hiện chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Trà Liên. Kết quả hoàn thành thu thập giấy chứng nhận nhà ở, đất ở đạt tỷ lệ 103% so với dự kiến kế hoạch đề ra; Công tác cấp đổi thẻ đảng viên trên địa bàn xã được Công an xã thực hiện đảm bảo, nhanh chóng và đạt 100% chỉ tiêu đề ra.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quản lý cư trú; đẩy mạnh kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, tích hợp thẻ bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID; tăng cường công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện đang hoạt động trên địa bàn⁵; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, thu hồi VK - VLN - CCHT⁶; Đồng thời, tổ chức tuyên truyền phòng, chống cháy, nổ với nhiều hình thức phong phú, sát cơ sở; công tác kiểm tra, hướng dẫn về PCCC được thực hiện thường xuyên, đúng quy trình, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế, góp phần giảm thiểu nguy cơ cháy, nổ trên địa bàn.

Tổ chức 18 buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cá nhân, hộ gia đình và khu dân cư, với khoảng 1.500 lượt người tham gia, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của Nhân dân trong công tác PCCC và CNCH, góp phần phòng ngừa, hạn chế nguy cơ cháy, nổ trên địa bàn.

Tổ chức 12 lượt kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã. Qua kiểm tra, tiến hành lập biên bản và ra quyết định xử phạt 6 trường hợp với tổng số tiền phạt: 6.000.000 đồng (sáu triệu đồng).

3.4. Công tác THAHS và HTTP

Trên địa bàn xã có 38 đối tượng chấp hành xong án phạt tù; đang quản lý 02 đối tượng đang chấp hành án tại cộng đồng; 01 đối tượng án treo (đã làm

⁵ Hiện có 03 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, đã tổ chức kiểm tra 03 cơ sở, qua đó chưa phát hiện vi phạm.

⁶ Vận động thu hồi được 03 khẩu súng tự chế 516 viên đạn chì.

chấp hành xong án, đang làm thủ tục kết thúc); 01 cải tạo không giam giữ (đã làm chấp hành xong án, đang làm thủ tục kết thúc), 01 đối tượng cấm đi khỏi nơi cư trú, đang chấp hành. Công tác quản lý đối tượng được tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng theo quy định của pháp luật.

Tổ chức Hội nghị công tác “Tái hòa nhập cộng đồng” quý IV năm 2025 trên địa bàn xã; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và hướng dẫn thủ tục xóa án tích đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về cư trú tại địa phương, góp phần hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái phạm và bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn.

5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Chỉ đạo tổ chức ký kết Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-CAX-MTTQ ngày 15/10/2025 giữa Công an xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2023 - 2033.

- Chỉ đạo Công an xã xây dựng và ban hành các công văn, kế hoạch⁷ nhằm nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và đấu tranh phòng, chống tội phạm năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1556/KH-UBND, ngày 22/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam (cũ) về tiếp tục thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”, Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết số 03-NQ/ĐU ngày 03/7/2025 về nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự năm 2025; ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 04/7/2025 về đảm bảo tình hình ANTT năm 2025; tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo 138 xã, tham mưu ban hành Chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 29/7/2025 về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2025.

- Trong năm, UBND xã ban hành các Kế hoạch, Chương trình về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025, trong đó tổ chức thành công nhiều hoạt động, phong trào, lễ kỷ niệm lớn như: 80 năm Ngày truyền thống CAND, 20 năm Ngày Hội toàn dân BVANTQ, Ngày hưởng ứng “Cùng Việt Nam tiến bước” 1 tỷ bước chân tiến vào kỷ nguyên mới, giải bóng đá nam 7 người... qua đó tập hợp được Nhân dân, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong Nhân dân từ đó kêu gọi toàn dân cũng tham gia phong trào toàn dân BVQNTQ.

- Xây dựng mới 01 mô hình “Camera an ninh” trên địa bàn xã, hiện đang quản lý 07 điểm chữa cháy công cộng; 01 mô hình camera an ninh; 01 mô hình

⁷ Kế hoạch số 04/KPH-MTTQ-CA ngày 29/7/2025 về việc tổ chức Hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến đóng góp của Nhân dân”; kế hoạch số 410/KH-CAX ngày 26/9/2025 về tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông phòng chống bạo lực học đường, trải nghiệm và thực hành phòng cháy chữa cháy; kế hoạch số 81/KH-CAX ngày 18/7/2025 về tổ chức ra quân xử lý điểm đen tại các tuyến giao thông nhằm chào mừng đại hội đại biểu Đảng bộ xã Trà Liên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

công trường an toàn về giao thông.

- Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội được đẩy mạnh thường xuyên, gắn với các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; nội dung tập trung tuyên truyền đường lối, quan điểm của Đảng về xây dựng thế trận an ninh nhân dân bảo vệ Tổ quốc, âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và kỹ năng phát hiện, tố giác hành vi vi phạm pháp luật. Hình thức tuyên truyền đa dạng, linh hoạt như: hệ thống truyền thanh cơ sở, loa lưu động, phương tiện thông tin đại chúng, các trang Zalo, fanpage chính danh của Công an xã; đồng thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT. Kết quả đã tổ chức hơn 30 buổi tuyên truyền với hơn 6.000 lượt người tham gia, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động, Nhân dân đã tích cực cung cấp nhiều tin có giá trị liên quan đến ANTT, giúp lực lượng Công an xã kịp thời giải quyết các vụ việc phức tạp; vận động thu hồi 03 khẩu súng (02 súng PCP, 01 súng Kalip); tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống cháy, nổ và các chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy. Công tác tuyên truyền nâng cao cảnh giác cách mạng được tăng cường, nhất là trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ xã Trà Liên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030, hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh, trật tự trong quá trình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Sau sáp nhập, UBND xã kịp thời kiện toàn lực lượng ANTT tại cơ sở tại 08 thôn với 24 đồng chí tham gia (*đảm bảo mỗi tổ 03 đồng chí*); tham mưu thực hiện đảm bảo các chế độ chính sách đối với lực lượng tham gia đảm bảo ANTT đảm bảo theo quy định.

- Ngay sau khi sáp nhập xã, chỉ đạo Công an xã đã phối hợp với UBMTTQVN xã xây dựng kế hoạch số 04/KHPH-MTTQ-CA ngày 29/7/2025 về việc tổ chức Hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến đóng góp của nhân dân”, đến nay đã tổ chức 08 Hội nghị tại 08 thôn trên địa bàn xã với hơn 1.500 lượt người tham gia, qua đó kịp thời tiếp thu các ý kiến đóng góp của Nhân dân, nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng cũng như kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc của Nhân dân, được Nhân dân tin tưởng, giúp lực lượng Công an xã đảm bảo tốt tình hình ANTT-TTATXH trong thời gian qua.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Năm 2025, trong bối cảnh diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng, đặc biệt là việc triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, dưới sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Thường trực Đảng ủy, Thường trực UBND xã, UBND xã đã quán triệt nghiêm túc các chủ trương, mệnh lệnh công tác của cấp trên và tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, qua đó tình hình ANTT trên địa bàn xã năm 2025 cơ bản ổn định góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Công tác nắm tình hình được triển khai thường xuyên, chủ động và hiệu quả, qua đó kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền và lãnh đạo các cấp chỉ đạo xử lý dứt điểm các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở, không để bị động, bất ngờ, không hình thành “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn.

Trong năm, trên địa bàn không xảy ra các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng; công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội được triển khai đồng bộ, hiệu quả; công tác xây dựng lực lượng, hậu cần, kỹ thuật có nhiều chuyển biến tích cực. Qua đó, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, ổn định, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh của địa phương.

2. Tôn tại, hạn chế

Mặc dù đã triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tuy nhiên tình hình phạm pháp hình sự vẫn có chiều hướng gia tăng, trong đó nổi lên là tội phạm trộm cắp tài sản (chiếm 50% tổng số vụ phạm pháp hình sự năm 2025, và so với cùng kỳ năm 2024 thì tăng 01 vụ).

Hoạt động khai thác khoáng sản nhỏ lẻ trái phép còn diễn ra, thủ đoạn ngày càng tinh vi, gây khó khăn trong công tác phát hiện, xử lý.

Tình hình tai nạn giao thông tăng trên cả ba tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương), tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên địa bàn.

Việc triển khai thực hiện một số chỉ tiêu công tác còn chậm, chưa bảo đảm tiến độ theo kế hoạch.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan

Địa bàn xã sau sáp nhập có diện tích rộng, địa hình phức tạp, dân cư phân tán; tình hình kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, đời sống một bộ phận nhân dân chưa ổn định, tiềm ẩn nguy cơ phát sinh tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản.

Hoạt động khai thác khoáng sản trái phép diễn ra tại khu vực đồi núi, rừng keo, xa khu dân cư; các đối tượng hoạt động lén lút, thay đổi phương thức, thủ đoạn tinh vi, gây khó khăn cho công tác phát hiện, xử lý.

Lưu lượng phương tiện tham gia giao thông tăng, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của một bộ phận người dân còn hạn chế, trong khi kết cấu hạ tầng giao thông chưa đồng bộ, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông.

Năm 2025 là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng, đồng thời triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, khối lượng công việc tăng cao, yêu cầu nhiệm vụ ngày càng nặng nề.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

Công tác phối hợp giữa các lực lượng trong một số nội dung chưa thật sự thường xuyên, chặt chẽ.

Một bộ phận cán bộ, chiến sĩ Công an xã kinh nghiệm thực tiễn còn hạn chế, trong khi yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao; công tác tự học tập, nghiên cứu nâng cao trình độ nghiệp vụ có lúc chưa đáp ứng yêu cầu.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026

Trong năm 2026, UBND xã Trà Liên tiếp tục bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo

trực tiếp, toàn diện của Thường trực Đảng ủy xã; chủ động quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, mệnh lệnh công tác của cấp trên, tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các mặt công tác bảo đảm ANTT, thực hiện nghiêm các chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, không để bị động, bất ngờ, không hình thành “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự.

2. Tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm theo kế hoạch của Giám đốc Công an thành phố; tập trung phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm nổi lên trên địa bàn, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu công tác được giao; bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn trong thời gian diễn ra các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.

3. Thực hiện nghiêm các chế độ công tác, thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo, thống kê; chủ động xây dựng phương án, sẵn sàng lực lượng, công cụ, phương tiện để xử lý hiệu quả các tình huống phức tạp về ANTT, PCCC, CNCH.

4. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội, tiếp tục duy trì lực lượng tiếp công dân; tăng cường ứng dụng chuyên đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân; thực hiện hiệu quả công tác quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý VK, VLN, CCHT.

5. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn, nhất là tuần tra ban đêm trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; chủ động phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật; tập trung truy quét, ngăn chặn hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép, góp phần giữ vững ổn định ANTT tại cơ sở.

6. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng PCCC, CNCH đến tận cơ sở; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế, giảm thiểu nguy cơ cháy, nổ và thiệt hại do sự cố gây ra.

7. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử; phục vụ tốt yêu cầu quản lý nhà nước, cải cách hành chính và nhu cầu chính đáng của Nhân dân.

8. Chú trọng công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh, thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng; nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ, công tác quản lý đảng viên; tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; xây dựng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thông nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

9. Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với đặc điểm địa bàn, đối tượng; phát huy vai trò nòng cốt của Công an xã trong tham mưu cấp ủy, chính quyền xây dựng, củng cố thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc

phòng toàn dân; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào Toàn dân bảo vệ ANTTQ.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác đảm bảo ANTT năm 2025, kính báo cáo HĐND xã biết, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (để b/cáo);
- LĐ UBND xã (để p/hợp c/đạo);
- Lưu VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Vương



